
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 복지사업과

부서: 복지사업과
정책: 노인복지 증진
단위: 재가노인 생활안정 지원 (단위:천원)

복지사업과 290,342,059 288,902,819 1,439,240

국 221,236,369 220,438,176 798,193

균 3,748,844 3,749,214 △370

시비 45,050,784 44,580,203 470,581

구비 20,306,062 20,135,226 170,836

노인복지 증진 230,503,075 230,261,107 241,968

국 187,282,658 187,149,086 133,572

균 3,748,844 3,749,214 △370

시비 28,846,194 28,776,369 69,825

구비 10,625,379 10,586,438 38,941

재가노인 생활안정 지원 200,279,446 200,280,184 △738

국 174,400,583 174,400,583 0

균 3,748,844 3,749,214 △370

시비 18,979,347 18,979,531 △184

구비 3,150,672 3,150,856 △184

독거노인·중증장애인 응급안전안심서비스 284,748 285,486 △738

균 141,174 141,544 △370

시비 72,987 73,171 △184

구비 70,587 70,771 △184

307 민간이전 284,748 285,486 △738

균 141,174 141,544 △370

시비 72,987 73,171 △184

구비 70,587 70,771 △184

05 민간위탁금 284,748 285,486 △738

○독거노인·중증장애인 응급안전안심서비스
284,748 285,486 △738

균 141,174 141,544 △370

시비 72,987 73,171 △184

구비 70,587 70,771 △184

노인일자리 확충 및 여가활동 지원 25,502,580 25,381,888 120,692

국 11,824,679 11,788,983 35,696

시비 6,789,122 6,742,274 46,848

구비 6,888,779 6,850,631 38,148

경로당 냉·난방비 및 양곡비 지원 569,812 498,420 71,392

국 284,906 249,210 35,696

시비 142,453 124,605 17,848

구비 142,453 124,605 17,848

307 민간이전 569,812 498,420 71,392

국 284,906 249,210 35,696

시비 142,453 124,605 17,848

구비 142,453 124,605 17,848

11 사회복지사업보조 569,812 498,420 71,392

경정 284,748,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지사업과
정책: 노인복지 증진
단위: 노인일자리 확충 및 여가활동 지원 (단위:천원)

○경로당 냉·난방비 및 양곡비 지원
569,812 498,420 71,392

국 284,906 249,210 35,696

시비 142,453 124,605 17,848

구비 142,453 124,605 17,848

미등록 경로당 운영 지원 68,400 66,600 1,800

307 민간이전 68,400 66,600 1,800

10 사회복지시설법정운영비보조 68,400 66,600 1,800

○미등록 경로당 운영 지원
68,400 66,600 1,800

경로당 관리 165,960 157,960 8,000

시비 8,000 0 8,000

구비 157,960 157,960 0

401 시설비및부대비 88,000 80,000 8,000

시비 8,000 0 8,000

구비 80,000 80,000 0

01 시설비 88,000 80,000 8,000

○경로당 보수(성립전사용)
88,000 80,000 8,000

시비 8,000 0 8,000

구비 80,000 80,000 0

하하센터 조성 42,000 2,500 39,500

시비 21,000 0 21,000

구비 21,000 2,500 18,500

201 일반운영비 42,000 2,500 39,500

시비 21,000 0 21,000

구비 21,000 2,500 18,500

01 사무관리비 42,000 0 42,000

○하하센터 운영 물품구입 등(성립전사용)
42,000 0 42,000

시비 21,000 0 21,000

구비 21,000 0 21,000

02 공공운영비 0 2,500 △2,500

○하하센터 운영 0 2,500 △2,500

노인수발시설 운영지원 2,810,489 2,691,737 118,752

국 1,057,396 959,520 97,876

시비 1,753,093 1,732,217 20,876

양로시설 운영경비(전환사업) 989,998 1,006,998 △17,000

시비 989,998 1,006,998 △17,000

307 민간이전 989,998 1,006,998 △17,000

시비 989,998 1,006,998 △17,000

10 사회복지시설법정운영비보조 989,998 1,006,998 △17,000

○양로시설 운영 지원
989,998 1,006,998 △17,000

경정 569,812,000원

경정 68,400,000원

경정 88,000,000원

42,000,000원

경정 0원

경정 989,998,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지사업과
정책: 노인복지 증진
단위: 노인수발시설 운영지원 (단위:천원)

시비 989,998 1,006,998 △17,000

노인요양시설 종사자 복지수당 지원 176,000 156,000 20,000

시비 176,000 156,000 20,000

307 민간이전 176,000 156,000 20,000

시비 176,000 156,000 20,000

10 사회복지시설법정운영비보조 176,000 156,000 20,000

○노인요양시설 종사자 복지수당(성립전사용
) 176,000 156,000 20,000

시비 176,000 156,000 20,000

생계급여(보장시설) 1,064,800 964,800 100,000

국 958,320 868,320 90,000

시비 106,480 96,480 10,000

301 일반보전금 1,064,800 964,800 100,000

국 958,320 868,320 90,000

시비 106,480 96,480 10,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,064,800 964,800 100,000

○노인복지시설 입소자 생계급여
1,064,800 964,800 100,000

국 958,320 868,320 90,000

시비 106,480 96,480 10,000

장기요양기관 환기시설 설치 지원 15,752 0 15,752

국 7,876 0 7,876

시비 7,876 0 7,876

402 민간자본이전 15,752 0 15,752

국 7,876 0 7,876

시비 7,876 0 7,876

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,752 0 15,752

○장기요양기관 환기시설 설치(성립전사용)
15,752 0 15,752

국 7,876 0 7,876

시비 7,876 0 7,876

노인복지관 운영 및 대한노인회 지원 1,910,560 1,907,298 3,262

시비 1,324,632 1,322,347 2,285

구비 585,928 584,951 977

사하사랑채노인복지관 운영 829,882 766,110 63,772

시비 586,123 541,482 44,641

구비 243,759 224,628 19,131

307 민간이전 829,882 766,110 63,772

시비 586,123 541,482 44,641

구비 243,759 224,628 19,131

05 민간위탁금 829,882 766,110 63,772

○사하사랑채노인복지관 운영(성립전사용)
829,882 766,110 63,772

시비 586,123 541,482 44,641

경정 176,000,000원

경정 1,064,800,000원

15,752,000원

경정 829,882,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지사업과
정책: 노인복지 증진
단위: 노인복지관 운영 및 대한노인회 지원 (단위:천원)

구비 243,759 224,628 19,131

신장림사랑채노인복지관 운영 734,602 766,110 △31,508

시비 519,427 541,482 △22,055

구비 215,175 224,628 △9,453

307 민간이전 734,602 766,110 △31,508

시비 519,427 541,482 △22,055

구비 215,175 224,628 △9,453

05 민간위탁금 734,602 766,110 △31,508

○신장림사랑채노인복지관 운영
734,602 766,110 △31,508

시비 519,427 541,482 △22,055

구비 215,175 224,628 △9,453

신평사랑채노인복지관 운영 284,416 313,418 △29,002

시비 201,082 221,383 △20,301

구비 83,334 92,035 △8,701

307 민간이전 284,416 313,418 △29,002

시비 201,082 221,383 △20,301

구비 83,334 92,035 △8,701

05 민간위탁금 284,416 313,418 △29,002

○신평사랑채노인복지관 운영
284,416 313,418 △29,002

시비 201,082 221,383 △20,301

구비 83,334 92,035 △8,701

장애인복지 지원 55,356,649 54,192,292 1,164,357

국 33,953,711 33,289,090 664,621

시비 16,204,590 15,803,834 400,756

구비 5,198,348 5,099,368 98,980

장애인복지 증진 50,483,988 49,397,369 1,086,619

국 33,888,004 33,223,383 664,621

시비 11,520,539 11,197,986 322,553

구비 5,075,445 4,976,000 99,445

장애인연금 10,279,067 10,249,067 30,000

국 7,195,346 7,174,346 21,000

시비 3,083,721 3,074,721 9,000

301 일반보전금 10,279,067 10,249,067 30,000

국 7,195,346 7,174,346 21,000

시비 3,083,721 3,074,721 9,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,279,067 10,249,067 30,000

○장애인연금(성립전사용)
10,279,067 10,249,067 30,000

국 7,195,346 7,174,346 21,000

시비 3,083,721 3,074,721 9,000

장애수당(기초) 2,390,205 2,340,205 50,000

국 1,673,145 1,638,144 35,001

경정 734,602,000원

경정 284,416,000원

경정 10,279,067,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지사업과
정책: 장애인복지 지원
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

시비 501,942 491,443 10,499

구비 215,118 210,618 4,500

301 일반보전금 2,390,205 2,340,205 50,000

국 1,673,145 1,638,144 35,001

시비 501,942 491,443 10,499

구비 215,118 210,618 4,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,390,205 2,340,205 50,000

○장애수당(기초)(성립전사용)
2,390,205 2,340,205 50,000

국 1,673,145 1,638,144 35,001

시비 501,942 491,443 10,499

구비 215,118 210,618 4,500

장애수당(차상위등) 786,010 702,112 83,898

국 550,207 491,478 58,729

시비 165,062 147,444 17,618

구비 70,741 63,190 7,551

301 일반보전금 786,010 702,112 83,898

국 550,207 491,478 58,729

시비 165,062 147,444 17,618

구비 70,741 63,190 7,551

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 786,010 702,112 83,898

○장애수당(차상위)(성립전사용)
786,010 702,112 83,898

국 550,207 491,478 58,729

시비 165,062 147,444 17,618

구비 70,741 63,190 7,551

장애인재활수당지원 543,210 404,673 138,537

시비 543,210 404,673 138,537

301 일반보전금 543,210 404,673 138,537

시비 543,210 404,673 138,537

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 543,210 404,673 138,537

○장애인 재활수당(성립전사용)
543,210 404,673 138,537

시비 543,210 404,673 138,537

여성장애인 출산비용 지원 8,400 6,000 2,400

국 5,880 4,200 1,680

시비 2,520 1,800 720

301 일반보전금 8,400 6,000 2,400

국 5,880 4,200 1,680

시비 2,520 1,800 720

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,400 6,000 2,400

○여성장애인 출산비용지원사업(성립전사용)
8,400 6,000 2,400

국 5,880 4,200 1,680

경정 2,390,205,000원

경정 786,010,000원

경정 543,210,000원

경정 8,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지사업과
정책: 장애인복지 지원
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

시비 2,520 1,800 720

장애인 의료비 지원 576,347 566,716 9,631

국 461,077 453,373 7,704

시비 115,270 113,343 1,927

308 자치단체등이전 576,347 566,716 9,631

국 461,077 453,373 7,704

시비 115,270 113,343 1,927

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 576,347 566,716 9,631

○장애인 의료비 지원(성립전사용)
576,347 566,716 9,631

국 461,077 453,373 7,704

시비 115,270 113,343 1,927

활동보조가산급여 775,600 588,477 187,123

국 542,920 411,934 130,986

시비 232,680 176,543 56,137

308 자치단체등이전 775,600 588,477 187,123

국 542,920 411,934 130,986

시비 232,680 176,543 56,137

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 775,600 588,477 187,123

○활동보조가산급여(성립전사용)
775,600 588,477 187,123

국 542,920 411,934 130,986

시비 232,680 176,543 56,137

언어발달 바우처 지원 0 2,000 △2,000

국 0 1,400 △1,400

시비 0 600 △600

308 자치단체등이전 0 2,000 △2,000

국 0 1,400 △1,400

시비 0 600 △600

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 2,000 △2,000

○언어발달지원 0 2,000 △2,000

국 0 1,400 △1,400

시비 0 600 △600

발달장애인 부모상담지원 1,787 951 836

국 1,251 666 585

시비 536 285 251

308 자치단체등이전 1,787 951 836

국 1,251 666 585

시비 536 285 251

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,787 951 836

○발달장애인 부모 심리상담 지원
1,787 951 836

국 1,251 666 585

시비 536 285 251

경정 576,347,000원

경정 775,600,000원

경정 0원

경정 1,787,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지사업과
정책: 장애인복지 지원
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

발달장애인 주간활동서비스지원 2,290,368 1,707,740 582,628

국 1,603,258 1,195,418 407,840

시비 343,555 256,161 87,394

구비 343,555 256,161 87,394

308 자치단체등이전 2,290,368 1,707,740 582,628

국 1,603,258 1,195,418 407,840

시비 343,555 256,161 87,394

구비 343,555 256,161 87,394

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,290,368 1,707,740 582,628

○발달장애인 주간활동서비스 지원(성립전사
용) 2,290,368 1,707,740 582,628

국 1,603,258 1,195,418 407,840

시비 343,555 256,161 87,394

구비 343,555 256,161 87,394

청소년 발달장애인 방과후활동서비스 지원 627,092 623,526 3,566

국 438,964 436,468 2,496

시비 188,128 187,058 1,070

308 자치단체등이전 627,092 623,526 3,566

국 438,964 436,468 2,496

시비 188,128 187,058 1,070

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 627,092 623,526 3,566

○청소년 발달장애인 방과후활동서비스 지원
(성립전사용) 627,092 623,526 3,566

국 438,964 436,468 2,496

시비 188,128 187,058 1,070

장애인복지시설 지원 4,872,661 4,794,923 77,738

국 65,707 65,707 0

시비 4,684,051 4,605,848 78,203

구비 122,903 123,368 △465

장애인 주간보호시설 운영지원 1,214,937 1,143,563 71,374

시비 1,214,937 1,143,563 71,374

307 민간이전 1,214,937 1,143,563 71,374

시비 1,214,937 1,143,563 71,374

10 사회복지시설법정운영비보조 1,214,937 1,143,563 71,374

○장애인 주간보호시설 운영지원
1,214,937 1,143,563 71,374

시비 1,214,937 1,143,563 71,374

장애인직업재활시설(보호작업장) 운영지원 988,164 969,217 18,947

시비 895,689 876,277 19,412

구비 92,475 92,940 △465

307 민간이전 988,164 969,217 18,947

시비 895,689 876,277 19,412

구비 92,475 92,940 △465

10 사회복지시설법정운영비보조 988,164 969,217 18,947

경정 2,290,368,000원

경정 627,092,000원

경정 1,214,937,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지사업과
정책: 장애인복지 지원
단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

○장애인직업재활시설(보호작업장) 운영지원
988,164 969,217 18,947

시비 895,689 876,277 19,412

구비 92,475 92,940 △465

장애인공동생활가정 운영지원 591,049 593,632 △2,583

시비 591,049 593,632 △2,583

307 민간이전 591,049 593,632 △2,583

시비 591,049 593,632 △2,583

10 사회복지시설법정운영비보조 591,049 593,632 △2,583

○장애인공동생활가정 운영지원
591,049 593,632 △2,583

시비 591,049 593,632 △2,583

장애인거주시설 퇴소장애인 자립정착금 지원 10,000 20,000 △10,000

시비 10,000 20,000 △10,000

301 일반보전금 10,000 20,000 △10,000

시비 10,000 20,000 △10,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,000 20,000 △10,000

○장애인거주시설 퇴소장애인 자립정착금 지
원 10,000 20,000 △10,000

시비 10,000 20,000 △10,000

재무활동(복지사업과) 4,417,070 4,388,655 28,415

보전지출 4,417,070 4,388,655 28,415

복지사업과 국시비보조금 반환금 4,417,070 4,388,655 28,415

802 반환금기타 4,417,070 4,388,655 28,415

01 국고보조금반환금 2,990,695 2,969,466 21,229

○2023년 노인일자리사업
10,502 8,865 1,637

○2020년 코로나19 사망자 장례비용 지원
1 0 1

○2024년 코로나19 사망자 장례비용 지원
16,574 0 16,574

○2023년 장기요양기관 환기시설 설치지원
716 0 716

○2023년 장애인일자리사업(전일제)
79 0 79

○2023년 장애인일자리사업(시간제)
219 0 219

○2019년 장애인직업재활시설 기능보강사업
186 0 186

○2021년 장애인직업재활시설 기능보강사업
182 0 182

○2023년 경로당 냉·난방비 및 양곡비 지원
1,635 0 1,635

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,426,375 1,419,189 7,186

○2023년 노인맞춤돌봄서비스 사업
0 13,426 △13,426

경정 988,164,000원

경정 591,049,000원

경정 10,000,000원

경정 10,502,000원

1,000원

16,574,000원

716,000원

79,000원

219,000원

186,000원

182,000원

1,635,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지사업과
정책: 재무활동(복지사업과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원
817 0 817

○2023년 경로당 활성화 사업 등(활성화, 특화
프로그램, 순회프로그램 관리자 배치)

12,043 0 12,043

○2023년 경로당 운영비 지원
3,904 0 3,904

○2023년 노인일자리사업
6,175 5,192 983

○2023년 노인복지관운영지원사업
9,453 9,158 295

○과년도 장애인공동생활가정 운영지원
425 0 425

○2023년 장기요양기관 환기시설 설치지원 사
업 716 0 716

○2023년 장애인일자리사업(전일제)
79 0 79

○2023년 장애인일자리사업(시간제)
219 0 219

○2022년 장애인직업재활시설
763 0 763

○2019년 장애인직업재활시설 기능보강사업
186 0 186

○2021년 장애인직업재활시설 기능보강사업
182 0 182

행정운영경비(복지사업과) 62,536 58,036 4,500

기본경비 62,536 58,036 4,500

기본경비 62,536 58,036 4,500

201 일반운영비 15,159 14,159 1,000

01 사무관리비 15,159 14,159 1,000

○기본업무수행 급량비
7,912 6,912 1,000

202 여비 43,820 40,320 3,500

01 국내여비 43,820 40,320 3,500

○기본업무수행 여비
43,820 40,320 3,500

817,000원

12,043,000원

3,904,000원

경정 6,175,000원

경정 9,453,000원

425,000원

716,000원

79,000원

219,000원

763,000원

186,000원

182,000원

경정 7,912,000원

경정 43,820,000원


